
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 60 del 02/05/2022  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO INERENTE L’INTERVENTO 
DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL RIO BEALERASSO FINANZIATO 
DALLA REGIONE PIEMONTE DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di maggio, alle ore 17:50, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

• che da tempo, non si eseguono opere di manutenzione sui corsi d’acqua passanti per il 
territorio comunale; 

• che la situazione climatica è andata inevitabilmente peggiorando inoltre la vegetazione ha 
preso il sopravvento richiedendo interventi urgenti di manutenzione di uno dei principali 
corsi d’acqua che attraversano il territorio comunale, Il Rio Bealerasso, previa 
autorizzazione per manutenzione idraulica ex art.37/bis del REG. FORESTALE da parte della 
Regione Piemonte Direzione Opere pubbliche – Settore decentrato OO.PP e difesa assetto 
idrogeologico di Cuneo a tagliare le piante, senescenti, morte, fortemente inclinate, 
mantenendo tuttavia le ceppaie ed effettuando il taglio anche con sfrondatura, site in 
sponda (destra e sinistra) in alveo. 

• che nel corso d’acqua vi è la presenza di piante morte, senescenti, fortemente inclinate che 
potrebbero in caso di continuità di forti precipitazioni ad ostruire il normale flusso 
dell’acqua o ancor peggio recare danno ad abitazioni, cose e persone nelle vicinanze.  

• che occorre inoltre la rimozione di fogliame e pietrame depositati dopo le frequenti piogge 
nell’alveo del Rio, in prossimità del canale tombato posto sotto la SP589, con l’ausilio di 
escavatori aspiranti e/o tecnologie opportune; 

• che l'Amministrazione Comunale ha affidato al sottoscritto la progettazione che ha reso in 
data 02.05.2022, il progetto esecutivo per “MANUTENZIONE IDRAULICA del Rio Bealerasso 
composto dai seguenti elaborati acquisiti agli atti: 
- Relazione tecnica illustrativa; 
- Computo metrico estimativo con quadro economico; 
- Elaborati grafici (unica tavola) che il costo dell'intervento ammonta a complessivi 

€15.000 di cui €11.275,13 a base d'asta soggetti a ribasso, € 517,87 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 3.207 per le somme a disposizione; 

• che i lavori sono finanziati con fondi Regionali come comunicato dalla stessa Regione 
Piemonte in data 15.03.2022 prot.3727 con D.D.Reg. del 22.12.2021;  

• che gli stessi si devono affidare entro il 30.06.2022 come impone lo stanziamento Regionale 
in essere. 

 
VISTO il progetto esecutivo e ritenuto di doverlo approvare con urgenza. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e successive modificazioni. 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010. 
 
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell'art.49, comma 1 del DLGS n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di approvare il progetto per la “MANUTENZIONE IDRAULICA di uno dei principali corsi 

d’acqua che attraversano il territorio comunale, Il Rio Bealerasso, redatto dall'Ufficio 
Tecnico Comunale composto da sotto elencati elaborati acquisiti agli atti: 

• Relazione tecnica illustrativa; 

• Computo metrico estimativo con quadro economico; 

• Elaborati grafici (unica tavola)  
2. che il costo dell'intervento ammonta a complessivi €15.000 di cui €11.275,13 a base 

d'asta soggetti a ribasso, € 517,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 3.207 
per le somme a disposizione; 

3. che i lavori sono finanziati con fondi Regionali come comunicato dalla stessa in data 
15.03.2022 prot.3727 con D.D.Reg. n°3875 del 22.12.2021(LR54/75); 



4. che gli stessi si ha intenzione di affidarli entro il 30.06.2022 come impone lo 
stanziamento Regionale in essere. 

5.  Di dare atto che l’opera è finanziata con fondi Regionali. 
6.  Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica alle procedure d’uopo per addivenire 

alle risultanze progettuali. 
 

I N D I 
 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell' art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 vista l’urgenza imposta dalla Regione per l’affidamento dei lavori (entro il 
30.06.2022). 
 
 
 
 
 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 

 
 


